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Najoryginalniejsza całostka świata 
Krzysztof Trawioski 

  
 Tę niezwykłą całostkę widziałem w kilku eksponatach tematycznych. Najdokładniej 
zaprezentował ją Fin Jari Majander w swoim „Wheels of Change – The Bicycling Society” 
(„Koła szansy – społecznośd rowerzystów”). 
 

 
 

Z nadzieją, że dowiem się czegoś więcej, poprosiłem Jariego o dodatkowe informacje. 
Niestety nie znał szczegółów, ale był zainteresowany odpowiedziami na moje pytania, jeśli 
takie zdobędę. Obiecałem podzielid się uzyskaną wiedzą, tym bardziej że Jari udostępnił 
skan karty do reprodukcji w naszym biuletynie (Ryc. 1). 
 Inny fragment tego samego waloru pokazała Brytyjka Lesley Marley w eksponacie  
„A Whale’s Tale” („Opowieśd o wielorybach”). Opis filatelistyczny tej dziwnej całostki widad  

Ryc. 1. 
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na karcie jej eksponatu, chod reprodukcja nie jest najlepszej jakości (fotografia została wy-
konana w trudnych warunkach oświetleniowych na ECTP w Essen w 2015 r. – Ryc. 2). 
 

 
 

 Oboje wystawcy otrzymali za swoje eksponaty duże złote medale na wystawach świa-
towych. Nie twierdzę, że to zasługa całostki, bohaterki tego artykułu, ale byd może przy-
czyniła się do podwyższenia oceny za wiedzę filatelistyczną i rzadkośd materiału.  
 Wspomniane eksponaty analizowano w naszym biuletynie w dziale „Eksponaty mi-
strzów” (TEMATICA nr 12/2015 i 15/2016), niestety bez wzmianki o tej nietuzinkowej cało-
stce. To nie zarzut z mojej strony. Przekonałem się bowiem, jak trudno dowiedzied się 
czegokolwiek na jej temat.  

Najlepiej  opisał ten walor Holender André Scheer w eksponacie „Masks of the Uni-
verse” („Maski Wszechświata”). Posłużył on do zilustrowania układu geocentrycznego, 
przedstawiając wschodzące słooce (Rising Sun) jako fragment znaczka i reklamy spożywcze.  
Na światowej wystawie IBRA w 2023 r. eksponat zdobył złoty medal i 93 punkty (Ryc. 3). 
 

Ryc. 2. 
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 Przejdźmy zatem do głównego tematu artykułu – jednego z najbardziej oryginalnych, 
a byd może najoryginalniejszego waloru pocztowego jaki znam. Jest nim dwuczęściowa 
całostka pocztowa wydana w Wiktorii, ówczesnej kolonii brytyjskiej (dzisiaj stan Australii ze 
stolicą w Melbourne).  

 
 

 

Ryc. 3. 

Jedną jej częśd stanowi koperta z nie-
wielkim otworem w kształcie półksiężyca 
wyciętym w miejscu przeznaczonym na 
znaczek, drugą jest książeczka z reklamami. 
Znaczek wydrukowany i odciśnięty jest 
zarówno na kopercie, jak i (przez półksię-
życowy otwór) na odpowiednio zagiętych 
kartkach książeczki w jej wnętrzu. Jest ona 
integralną częścią koperty, gdyż tylko łącz-
nie z nią znaczek jest widoczny w całości. 
Dzięki fragmentom znaczka na każdej kart-
ce książeczki stają się one elementem ca-
łostki i mogą byd wykorzystane do zilustro-
wania tekstu tematycznego (Ryc. 4-6). 

Tę minimalistyczną wiedzę o całostce 
uzyskałem po obejrzeniu wspomnianych 
eksponatów. 

Ryc. 4 i 5. 
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 Po przejrzeniu kilkunastu numerów miesięcznika „Stamp News Australasia” natraf i-
łem na krótką notkę o australijskim stowarzyszeniu zbieraczy całostek, ilustrowaną poszu-
kiwanym walorem (w numerze 5 z 2022 r.). Była tam również wzmianka o artykułach na 
jego temat, zamieszczonych w biuletynach stowarzyszenia. Niestety, są one dostępne tylko 
dla członków organizacji. Pozostała ostatnia deska ratunku – wysłanie prośby do prezesa 
australijskich zbieraczy całostek o udostępnienie poszukiwanych biuletynów. Zrobiłem to 
bez przekonania. Wyjaśniłem adresatowi cel moich zainteresowao, czyli zapoznanie po l-
skich tematyków z nieznanym walorem. Żeby się uwiarygodnid, do maila załączyłem elek-
troniczną wersję jednego z numerów naszego biuletynu. Ku memu zaskoczeniu prezes Ian 
MacMahon zareagował błyskawicznie. To niebywałe – odpowiedź wraz z załącznikami na-
deszła już po dwóch godzinach od wysłania prośby!!! Potwierdziła się stara prawda – filate-
listyka nie tylko uczy i bawi, ale przede wszystkim łączy ludzi. Jeszcze raz dziękuję , Ianie. 
 Pomysłodawcą tej oryginalnej całostki był Jonathan Bear z Melbourne – przedsiębior-
ca, a w pewnym okresie również rzecznik patentowy. W 1894 r. uzyskał patent nr 11570 na 
swój pomysł pod nazwą: Improvements in combined postal envelope and advertising  
booklet for rendering the same practically inseparable (Udoskonalenia połączenia koperty 
pocztowej i książeczki reklamowej, by praktycznie stały się nierozłączne). 

 

 
 
 
 

 

Żeby dowiedzied się czegoś więcej, roz-
począłem intensywne poszukiwania interne-
towe. Uznałem, że bliższe informacje znajdę 
w australijskiej prasie filatelistycznej. Kieru-
nek poszukiwao okazał się słuszny. 

 
Ryc. 6. Koperta z włożoną książeczką z reklamami 

i wydrukowanym na nich znakiem opłaty. 

 

 

 

Ryc. 7 i 8.  Wzmianka o patencie w suplemencie 
do Victoria Government Gazette 

z 20 września 1894 r. 
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 Jednak już 23 marca 1895 r. zastępca generalnego poczmistrza poinformował firmę 
Bear’a o odstąpieniu od umowy i zaprzestaniu dalszego wydawania tego opatentowanego 
waloru. Powody były dwa. Pierwszy zarzucał autorowi patentu, że dwuczęściowy znaczek 
jest faktycznie znaczkiem uszkodzonym. Drugi miał podłoże ekonomiczne, gdyż przyzwycza-
jenie klientów do zakupu walorów po obniżonej o połowę cenie nominału (po takiej cenie 
sprzedawano te całostki) mogło narazid pocztę na straty.  
 Pierwsze koperty Bear’a ukazały się najprawdopodobniej pomiędzy listopadem 1894 r., 
po zarejestrowaniu jego spółki, a marcem 1895 r., gdy poczta odmówiła drukowania kole j-
nego nakładu. Częśd reklam w książeczce reklamowej dotyczyła Bożego Narodzenia, stąd 
niektórzy publicyści wskazywali na grudzieo 1894 r. jako termin ich pojawienia się na rynku, 

Niektórzy twierdzą, że 
inspiracją dla Bear’a mogła 
byd meksykaoska koperta 
reklamowa z 1892 r. z owal-
nym otworem zamiast zna-
czka, przez który jest wido-
czny znaczek wydrukowany 
na wewnętrznej kartce li-
stowej z reklamami. Ale to 
tylko spekulacje. 

Ryc. 9.  Fragment karty z eksponatu Marka Zbierskiego z meksykaoską kopertą 
(znak opłaty na karcie z reklamami widoczny przez owalny otwór w kopercie). 

 W październiku 1894 r. Bear poinformował ge-
neralnego poczmistrza Wiktorii, że jego spółka The 
Patent Postal Envelope Advertising Company Limi-
ted została zarejestrowana i jako jej menadżer ubie-
ga się o wydanie licencji na sprzedaż walorów pocz-
towych. Licencję wydano 22 października 1894 r. 
Generalny poczmistrz wyraził też zgodę na tłoczenie 
kopert wg patentu Bear’a, z zastrzeżeniem, by robid 
to „od czasu do czasu”, jeśli będzie taka potrzeba 
spółki i po uiszczeniu przez nią wymaganych opłat. 
Kolejnym działaniem było zlecenie wytłoczenia oko-
ło dwudziestu tysięcy walorów wg patentu Bear’a 
na potrzeby spółki. 
 
Ryc. 10.  Ilustracja z dokumentacji patentowej nr 11570, 

opisującej zasady pomysłu Bear’a. 
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ale pewności nie ma. Najlepszym dowodem byłby stempel pocztowy na takiej kopercie, 
jednak wiktoriaoskie koperty reklamowe z lat 90. XIX w., szczególnie te z obiegu, są dziś 
bardzo rzadkie. Wspomina się o nich w Encyklopedii Robsona Lowe’a: Znaczki Imperium 
(tom IV), gdzie autor datuje ich wprowadzenie na 1895 r. (według dostępnych informacji 
odkryto jednak kopertę ze stemplem pocztowym z 1894 r., co świadczyłoby o wcześniejszej 
dacie ich stosowania). 
 Korespondencja wynalazcy z władzami pocztowymi nie daje jednak 100% pewności co 
do daty wprowadzenia waloru na rynek. 15 grudnia 1894 r. Bear poprosił zastępcę nacze l-
nego poczmistrza o pilną zgodę na rozpoczęcie sprzedaży pierwszego nakładu kopert z wy-
tłoczonym znaczkiem nie tylko w siedzibie swojej spółki (na Queen Street 101), ale i przez 
wskazane firmy w ich lokalach znajdujących się w centrach biznesowych Melbourne.  
19 grudnia 1894 r. Bear przekazał władzom pocztowym próbkę kopert z książeczką reklamo-
wą wewnątrz. 

Istotną dla całej sprawy jest wspomniana już data 23 marca 1895 r. Bear został wtedy 
pisemnie poinformowany o poważnych zastrzeżeniach Konferencji Pocztowej, obradującej 
w tym czasie w Hobart, wobec opatentowanego systemu kopert wydanych przez jego firmę. 
Skutkowało to decyzją o cofnięciu przywileju pocztowego dla firmy na wydawanie tych ko-
pert. Zaskoczony wynalazca usiłował walczyd o swoje prawa, korespondując z władzami po-
cztowymi, a nawet się z nimi procesując. Z tej korespondencji wynika także, że pierwsze 
egzemplarze kopert mogły ukazad się już w grudniu 1894 r. (nie wiadomo jednak, czy były 
dostępne dla klientów) oraz, że wynalazca zwracał się do władz pozostałych kolonii austra-
lijskich o wprowadzenie na ich terytorium jego patentu. Jedynie władze Tasmanii nie wnio-
sły sprzeciwu. W pozostałych koloniach wniosek był rozważany, ale decyzja konferencji  
w Hobart jednoznacznie zakooczyła temat.  

 
 
 

 
 

 

mogli wysład swoje reklamy potencjalnym klientom za pół ceny. 
 Opłata 1d była stawką za list z dokumentami komercyjnymi lub drukami o wadze do  
2 uncji na terenie Wiktorii i do innych kolonii (mogło to dotyczyd naszej całostki z książeczką 
reklamową wewnątrz). Opłata 2d była stawką za listy o wadze do 1 uncji na terenie Wikto-
rii. W przypadku listów do innych kolonii stawka pocztowa wynosiła 2d za list o wadze  

 

 

Wydano dwa rodzaje opatentowanych 
całostek różniących się nominałem i kolorem 
znaczka – jednopensową (1d) w kolorze po-
maraoczowobrązowym (nakład 12.476 egz.) 

oraz dwupensową (2d) 
w kolorze karminowym 
(nakład 7.585 egz.). By-
ły one sprzedawane za 
połowę wartości nomi-
nału. Cieszyły się popu-
larnością wśród prywat-
nych nabywców, jak też 
reklamodawców, którzy 

Ryc. 11 i 12.  Znaki 
opłaty o nominale 
1 oraz 2 pensów 
(fragmenty na  
książeczkach). 
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maksymalnie do ½ uncji. Ponieważ opatentowana całostka reklamowa ważyła ½ uncji, wy-
słanie jej jako listu do innej kolonii wymagało dodatkowej opłaty pocztowej.  

Wewnątrz koperty znajdowała się 32-stronicowa książeczka z odbitym fragmentem 
znaczka na zagiętych kartkach oraz reklamami dwustronnie drukowanymi na cienkim pa-
pierze. W przeważającej większości były to reklamy tylko z tekstem, bez ilustracji. Pomię-
dzy kartkami książeczki umieszczono dodatkowo 14 kartek z reklamami, nieco mniejszych 
rozmiarów, jednostronnie ilustrowanych, na jeszcze cieoszym papierze (pergamin?), wsu-
niętych w spięty zszywką grzbiet. Kartki te mają odrębną numerację stron (częśd jest bez 
numeracji). 

 

 
 

 Istnieją dwa główne typy książeczek różniących się wyglądem ostatniej strony. Pierw-
szy charakteryzuje się napisem „Sands & McDougall Limited, Printers, Melbourne”, bez nu -
meru strony, a drugi jedynie z oznaczeniem numeru strony „32”. Według materiałów źród-
łowych, obie książeczki zawierają te same reklamy i taką samą liczbę wkładek.  Mogą się 
jednak różnid drobnymi detalami w grafice niektórych reklam. 
 Całostki Bear’a znalazły się w katalogu Carla Stiega „Victorian Postal Stationery: 1869-
1917” jako: 1d – nr KB 15 i 2d – nr KB 16. 
 Chociaż Jonathan Bear jest dla współczesnych postacią już nierozpoznawalną, pozo-
stawił po sobie wyjątkową pamiątkę – jedyną w swoim rodzaju dwuczęściową całostkę 
składającą się z koperty i oryginalnej książeczki reklamowej. Całostka ta należy do walorów 
często bezskutecznie poszukiwanych przez filatelistów na całym świecie. Jestem przekona-
ny, że w naszym kraju należę do niewielu, a może jedynie do dwójki szczęśliwców, którzy 
mogli ją dotknąd, obejrzed i podziwiad w naturze. Tym drugim jest jej właściciel – Wojciech 
Wojtyra.  
 
 
 

__________ 
Korzystałem z: 
1.  Suplement for The Victoria Government Gazette z 20 września 1894 r., 
2.  Mark Diserio: The inseparable Jonathan Bear – The story of Victoria’s patent advertising booklet & 
envelope (part 1) (Postal Stationery Collector, Volume 28, No 1, Issue No 109, February 2022, s. 9-15), 
3.  Viv Manwaring: Jonathan Bear’s 1894-95 Victorian Advertising Envelope (Postal Stationery Collec-
tor, Volume 28, No 1, Issue No 109, February 2022, s. 16-18), 
4.  Mark Diserio: The inseparable Jonathan Bear – The story of Victoria’s patent advertising booklet & 
envelope (part 2) (Postal Stationery Collector, Volume 28, No 2, Issue No 110, May 2022, s. 45-56). 

W książeczce znalazła się też kartka  
z reklamą zachęcającą do korzystania z opa-
tentowanego wynalazku. 

 
Ryc. 13. 
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Książeczka reklamowa Jonathana Bear’a 
Krzysztof Trawioski, Wojciech Wojtyra 

  
Aby umożliwid naszym czytelnikom dokładne poznanie zawartości książeczki reklamo-

wej Jonathana Bear’a, stanowiącej integralną częśd całostki wydanej w australijskiej Wik-
torii, postanowiliśmy odrębnie pokazad reprodukcje wszystkich jej stron wraz z ogólnym 
tłumaczeniem obejmującym tematykę zamieszczonych na nich reklam.  

Książeczka liczy 16 kartek zadrukowanych dwustronnie i zszytych na stałe, co daje 32 
strony reklam. Dla zwiększenia liczby reklam Bear zdecydował umieścid w niej dodatkowe 
wkładki reklamowe o nieco mniejszym rozmiarze, zadrukowane jednostronnie na jeszcze 
cieoszym papierze niż książeczka. Teoretycznie jest miejsce na 15 takich wkładek umiesz-
czonych pomiędzy każdą parą kartek książeczki. Faktycznie było ich jednak 14.  

Na początek pokazujemy kolejne strony z 16 dwustronnie zadrukowanych kartek,  
w kolejności ich umieszczenia w książeczce. Następnie prezentujemy 14 wkładek reklamo-
wych dodatkowo wprowadzonych do książeczki. Na trzynastu z nich wydrukowano nie tylko 
reklamy firm, ale zamieszczono także rysunki i wierszyki. Wszystkie wierszyki były tematycz-
nie związane z przesyłaniem i dostarczaniem poczty, a częśd z nich bezpośrednio wychwala-
ła zalety patentu Jonathana Bear’a, czyli jego całostki reklamowej. 

Wyjątkowa i odmienna od innych jest 14-ta wkładka, której tekst zachęca do korzy-
stania z opatentowanego wynalazku jako wspaniałego medium reklamowego. Autor zwra-
ca się tu bezpośrednio do potencjalnych reklamodawców, by jak najszybciej zamawiali po-
wierzchnię reklamową już w następnym wydaniu całostki *1+. 

W sumie książeczka zawiera 46 stron z reklamami (32 + 14) oraz rysunkami i wierszy-
kami. Najczęściej, bo aż na 6 stronach, były reklamowane instrumenty muzyczne: pianina, 
fortepiany i organy. Na 5 wkładkach do książeczki można znaleźd reklamy firmy WALLACH 
sprzedającej meble, dywany, i także pianina oraz inne elementy wyposażenia domów. Nie 
zabrakło również reklam wyrobów alkoholowych, w szczególności wina, whisky, ginu, bur-
gundów i szampanów. Na 4 stronach reklamowano whisky GALLY, a na 3 stronach różnego 
rodzaju wina. 

Wśród wielu zachęt do kupna odnajdujemy także reklamy raczej zaskakujące. Do kogo 
są bowiem kierowane reklamy silników, akumulatorów, a nawet mostów, tramwajów i ma-
szyn górniczych – nie bardzo dzisiaj wiadomo. Ale dzięki całostce Bear’a klienci wiedzieli, że 
mogą kupid (i gdzie) rowery, farby i lakiery, wyroby żelazne, ubrania, gorsety, buty, tytoo, 
artykuły spożywcze (w tym herbatę i soki) oraz lekarstwa. Jest też miejsce dla sprzętu węd-
karskiego oraz wędek, a nawet... ośmiornicy. 
 Zawartośd książeczki powinna zainteresowad wielu filatelistów tematyków nie tylko ze 
względu na treśd reklam, ale i rysunki. 
 

____________ 
[1] patrz Ryc. 13 w artykule Krzysztofa Trawioskiego „Najoryginalniejsza całostka świata”,  

TEMATICA, nr 43/2024, str. 39. 
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Ilustracje w książeczce (nr 1-32). 
 

1) reklama francuskich gorsetów sprzedawanych przez firmę BORSDORFF & CO. 
2) reklama firmy IRVINE & CO sprzedającej australijskie wina wytrawne oraz musujace burgundy  

i szampany produkowane we własnej winnicy w miejscowości Great Western. 
3) reklama ubrao dla kobiet firmy GEORGE & GEORGE LIMITED. 
4) reklama instrumentów muzycznych (pianina i organy) oraz muzyki, które firma ALLAN & COM-

PANY LIMITED oferuje po najniższych cenach na rynku. 
5) firma GEORGE & GEORGE LIMITED reklamuje kupon rabatowy na zakup po obniżonej cenie 

pakietów kartek bożonarodzeniowych. 
6) reklama firmy WILLIAM GODFREY importera oraz sprzedawcy win i napojów spirytusowych. 
7) reklama wprowadzonej do obrotu w 1890 roku australijskiej herbaty Kandy –  Koola Tea łączą-

cej w sobie smak, moc i jakośd. Można ją nabyd we wszystkich sklepach spożywczych. 
8) reklama wiodącego sklepu ze wszystkimi rodzajami instrumentów muzycznych (pianina i orga-

ny po znacząco obniżonych cenach) oraz reklama metody szybkiej nauki gry na pianinie opra-
cowanej przez Florenca Wickinsa. 

9) największy pokaz w mieście – 100.001 prezentów pod choinkę: zabawki, lalki, gry. 
10) zapytaj o gin Nicholsona (London Dry Gin), pij Dundee whisky. 
11) reklama sprzedaży oraz wynajmu przenośnych silników i kwarcowych akumulatorów. 
12) reklama sprzedawcy wysokiej jakości artykułów spożywczych, win i napojów spirytusowych. 
13) firma CHAMBERS & SEYMOUR reklamuje różnorodnośd prezentów bożonarodzeniowych  

i noworocznych. Są to najnowsze marki lamp, wyroby emaliowane, piece kuchenne, kuchenki 
na naftę, zamrażarki do lodów, sztudce najlepszej marki, srebrne łyżki i widelce, sprzęt wędkar-
ski i wędki, broo i amunicja, nowe amerykaoskie hamaki oraz japooskie osobliwości. 

14) reklama skórzanych butów.   
15) reklama firmy Henry Stevenson & Sons specjalizującej się w finansach, sprzedaży i wycenie 

nieruchomości. 
16) znak firmowy z ośmiornicą i napisem „chwyta jak ośmiornica” oraz reklamowy wiersz. 
17) reklamy firm produkujących i sprzedających między innymi: silniki parowe, silniki do pomp, 

tramwaje, maszyny górnicze, cementownie, maszyny do wyrobu cegieł, dachy, mosty, dźwiga-
ry, biały ołów, olej, farby oraz lakier malarski. 

18) reklama agencji sprzedającej rowery z 12-miesięczną gwarancją. 
19) reklama agenta DRAPER & SONS, sprzedawcy płynu „MICROBENE” –  niezawodnego lekarstwa 

na świerzb, egzemę i inne choroby skóry. 
20) reklama wytwórców fortepianów znanych z brzmienia, trwałości i gwarancji wytrzymania  

w najsurowszych warunkach klimatycznych.   
21) reklamy m. in.: firmy nauczającej jęz. francuskiego, zakupu pojazdów (ilustracja bryczki) oraz 

wyceny maszyn i mebli. 
22) reklamy toffi z Evertonu, kropli na kaszel, kandyzowanych skórek cytrynowych i pomaraoczo-

wych, soku cytrynowego, krakersów i czekolady. 
23) reklama firmy importującej amerykaoski tytoo oraz reklama zdrowej herbaty. 
24) reklama zachęcająca do palenia tytoniu PHOENIX. 
25) reklama doktora L. L. Smith’a (podskórne zastrzyki płynów organicznych). 
26) reklama gorzkiego piwa Ballarat. 
27) reklama garniturów i spodni. 
28) reklamy firm sprzedających owoce, meble, ubrania, a także agencji ubezpieczeniowych, broke-

rów, księgowych oraz masażu. 
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29) reklama firm sprzedających garnitury i spodnie oraz firmy produkującej i importującej buty.  
U dołu reklama patentu J. Bear’a wraz z zachętą do natychmiastowego zamawiania powierzch-
ni reklamowej w następnym wydaniu. 

30) reklama sprzedawcy owoców oraz francuskiej herbaty. 
31) reklama dżemu, marmolady, sosu pomidorowego, konserwowanych owoców deserowych, 

soku cytrynowego, kandyzowanych skórek cytryn i pomaraoczy. 
32) reklama maszyn do szycia, pianin i organów. 
 

Ilustracje na wkładkach reklamowych w książeczce (nr 33-46). 
 

33) reklama whisky marki GALLEY, wierszyk o patencie J. Bear’a, który pozwalał zaoszczędzid poło-
wę opłaty pocztowej. 

34) reklama whisky marki GALLEY oraz  wierszyk dotyczący patentu J. Bear’a. 
35) reklama firmy WALLACH dostarczającej najtaosze i najlepsze wyposażenie do każdego domu. 

Listonosz z pełnym workiem przesyłek oraz wierszyk nawiązuje do redukcji ceny opatentowa-
nej całostki (to także powód zwiększonej liczby przesyłek i pełnego worka). 

36) reklama bezpiecznego lekarstwa na choroby nerek i dróg moczowych. Rysunek listonoszek  
i wierszyk z pytaniem kto lepiej nadaje się do kontrolowania mężczyzn (males), a odpowiedź  
w nawiasie brzmi „poczty” (mailes). 

37) reklama  firmy WALLACH sprzedającej meble, dywany, pianina, wyroby żelazne i naczynia. 
Wierszyk o listonoszu stojącym jak Romeo pod oknem Julii.    

38) reklama bezpiecznych pastylek na dolegliwości wątroby, kamienie nerkowe i osłabienie. Wier-
szyk dotyczy zapełnionej po brzegi skrzynki pocztowej. 

39) reklama whisky marki GALLEY. Balon z przesykami i listonoszami nad miastem oraz wierszyk  
o tym, że zwykły transport poczty jest zbyt wolny.   

40) informacja firmy WALLACH o wydaniu darmowego, ilustrowanego przewodnika ze sprzętem 
domowym. W wierszyku ostrzeżenie przed karą policji za okrucieostwo wobec zwierząt. 

41) reklama J. Bear’a certyfikowanego agenta patentowego (pomysłodawcy całostki). Wierszyk 
zamieszczony pod rysunkiem listonoszki na rowerze wychwala ten szybki sposób dostarczania 
poczty. 

42) reklama whisky marki GALLEY oraz wierszyk o wagonie kolejowym wypełnionym  pocztą.   
43) reklama zachęcająca do odwiedzenia firmy WALLACH sprzedającej elementy wyposażenia 

domów. Pokojówki przy stole dyskutują przy świecach o patencie J. Bear’a. Wierszyk opisuje tę 
sytuację. 

44) reklamy mebli, dywanów, pianin i wyrobów z żelaza firmy WALLACH  sprzedającej elementy 
wyposażenia domów. Na sklepowej wystawie całostki wg patentu J. Bear’a. W wierszyku 
wspomniano o zredukowanej cenie za tę całostkę. 

45) reklama mydła i świec do kupienia w sklepach spożywczych. Wierszyk pod rysunkiem o dzie-
ciach bawiących się nową kopertą.    

46) reklama firmy J. Bear’a zachęcająca do korzystania z jego opatentowanego wynalazku jako 
medium reklamowego.  Czy można wątpid, że opatentowana koperta z książeczką jest wspa-
niałym nośnikiem reklamowym, kiedy walor za 2 pensy jest sprzedawany za 1 pensa!!, a walor 
1-pensowy za 0,5 pensa!!! *patrz odnośnik na str. 40] 
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